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Drejtoria Pér Bujgési, Pylltari 08 Nr. /2021 Dt / /2021

Dhe Zhvillim Rural

Né bazé té vendimit 01.NR.XI-6 té dt: 30.11.2020, miratuar nga Kuvendi Komunal né Degan, né bazé
té nxjerrjes sé aktit té ligishmérisé nga MBPZHR me nr té Prot: 5079/2 té dt: 23.12.2020 si dhe
pélgimit té Ministrisé se Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural nr té Prot:4232/3 té dt: 09.11.2020,

Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural shpall:

pr3-puiaesse 31133

OFERTE PUBLIKE | aF 22.09-M

Pér dhénien né menaxhim me qira té Vend —gjuetisé sé Pérbashkét “ Lojzat” qé shtrihet né territorin
e komunés se Decanit.

Bazuar ne Nenet 34, 35 dhe 36 té Ligjit pér Gjueti nr.02/L -53, Udhézimit Administrativ nr.06/2009
pér Dhénie né Menaxhim té Vend gjuetisé sé Pérbashkét, Drejtoria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural shpall Ofertén Publike pér dhénien né menaxhim me gira té Vend gjuetisé sé

Pérbashkét “ Lojzat”.

1. Te dhénat e vend-gjuetisé se pérbashkét qe shtrihet né territorin e
Komunés se Dec¢anit

Sipérfagja e pérgjithshme e vend gjuetisé ge shtrihet ne territorin e Komunés se Decanit éshté
11.654.00 prej se cilés, sipérfaqja e lejuar pér gjueti éshté 8.157.80 ha, ndérsa sipérfagja né té cilén
éshté e ndaluar gjuetia éshté 3.496.20 ha.

Me dokumentin nr.37/2 date 23.04.2012 |éshuar nga Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit

Rural éshté dhéné pélqimi pér themelimin e vend- gjuetisé se pérbashkét “ Lojzat”.



1.1 Karakteristikat themelore té vend-gjuetisé sé pérbashkét “ Lojzat”

Vend-gjuetia e pérbashkét “ Lojzat” i pérket tipit té gjuetisé kodrinore —malore dhe njé pjese e tipit
té ulté (Toka bujgésore, livadhe dhe kullota té ulté). Llojet kryesore té egérsirave qé gjenden.né vend
- gjueti jané: dhelpra 125; derri i egér 125; lepuri 460: macja e eger 34;

ujku 85; ketri 137; lundérza 24; vjedulla 92. Llojet e shpendéve kryesore jané:

Thélléza fushore 370; péllumbi i egér 930; pata e eger127, gjeragina 55, skifteri 72 copé.

1.2 Strukturat e sipérfaqés sé vend-gjuetisé se pérbashkét “ Lojzat”

1. Sipérfagja e pérgjithshme e vend-gjuetisé “Lojzat” éshté 11.654,00 ha

2. Sipérfaqja aktive (roduktive) e vend- gjuetisé = 8.157,80 ha

3. Sipérfagja ku éshté e ndaluar gjuetia = 3.469,20 ha

2. Pérmbaijtja e ofertés

Materiali ofertues pérvec tjerash duhet te pérmbaj:

e Pérshkrimin pér réndésiné e vend-gjuetisé sé pérbashkét, géllimi i saj dhe vizioni i menaxhimit né
té ardhmen;

¢ Emértimi i vend-gjuetisé;

¢ Harta, sipérfagja dhe pérshkrimi i kufijve té vend-gjuetisé;(Hartat mund te térhigen ne zyrén e
Drejtorisé sé Bujgésisé);

* Llojet dhe numri i kafshéve té egra né vend gjueti;

* Sipérfagja e pérgjithshme dhe strukturat e sipérfagés: pyje, toka pyjore, livadhe, kullosa, ara,
kopshte etj;

* Infrastruktura ekzistuese (objektet ) teknike dhe pércjellése né vend-gjueti dhe

* Cmimi fillestar i gerasé pér vend-gjueti.



3. Kushtet e Ofertés Publike

Kushtet e dhénies se vend-gjuetisé sé pérbashkét né menaxhim me girané jané rregulluar me Ligjin
Nr.02/L-53 pér Gjueting, Neni 34, paragrafét 34.1;34.2;34.4;34.5; dhe 34.6 si dhe aktin nénligjor —
Udhézimi Administrativ Nr.06/2009, Neni 5.

Kushtet e pércaktuara pér dhénien né menaxhim me qira té vend-gjuetisé té pérbashkéta jané:

1.Déshmia e regjistrimit té veprimtarisé;

2.Déshmia mbi pérvojén e punés s& menaxhimit me kafshé té egra (kjo vlen pér menaxherét e
gjertanishém té vend-gjuetive dhe kafshéve te egra —shogatat anétare te Federatés se Gjahtaréve te
Kosovés (FGJK), si dhe pérshkrimin i rezultateve menaxhuese nga viti paraprak;

3.Déshmi mbi pérvojén e punés né menaxhim dhe rezultatet e arritura né veprimtari té ngjashme —
pér subjektet tjera juridike dhe fizike si né: pylltari, bujqgési, vetering, turizém dhe ekologji;
4.Déshmi pér shérbimin profesional gé do té angazhohet né menaxhim, duke pérfshiré numrin e té
punésuarve — gjuetaré té kualifikuar, roje gjuetie, profesionisté té florés dhe faunés;

5.Programin pér synimin e menaxhimit dhe zhvillimit té vend-gjuetive -mbrojtja dhe ruajtja, kultivimi
dhe shtimi i kafshéve té egra;

6.Déshmi nga gjykata se personi pérgjegjés nuk éshté i dénuar ose i ndjekur pér vepér penale;
7.Déshmi gé vértetohet se subjekti ofertues nuk ka obligime financiare ndaj Agjencisé Tatimore té
Kosovés;

8.Déshmi pér posedimin e mjaftueshém te mjeteve financiare pér ushtrimin e késaj veprimtarie;

9. Cmimi mé i larté i ofertés pér gerané.

4. Kushtet shtesé pér pérzgjedhjen e subjekteve ofertuese pér marrje

me gira né menaxhim té vend-gjuetisé

Megenése qéllimi kryesor i dhénies né menaxhim té vendgjuetive éshté mbrojtja, kultivimi dhe
shtimi i numrit té llojeve té faunés sé egér dhe pérmirésimi i kushteve té jetesés dhe zhvillimit té
tyre, ¢mimi i dhénies me gira nuk mund té jeté pércaktues kryesor i pérzgjedhjes sé subjektit
pérfitues (menaxherit te vendgjutise), posagérisht né rastin e Kosovés, pérfshiré edhe vend-gjuetiné

qé shtrihen ne territorin e Deganit.



Pércaktues té pérzgjedhjes sé ofertueséve (menaxheréve té vend-gjuetisé), pérvec kritereve té

pércaktuara me akte ligjore, sugjerohet té jené edhe kéto kritere:

e Strukturat kualifikuese e anétaréve té shoqatave té cilat konkurrojné, pérvoja dhe trajnimi i tyre;
* Infrastruktura ekzistuese dhe investimet né infrastrukturé né pérvojén e méparshme té
menaxhimit té vend-gjuetisé si: Shtigjet e kafshéve té egra, rezervarét pér uji té pijshém, pyjore,
pérvoja né kultivimin e tyre etj;

* Ofrimi i déshmive pér mundési investuese té mbrojtjes, kultivimit dhe importin e llojeve té caktuara

té kafshéve dhe shpendéve té egra.

5. KRITERET E VLERESIMIT TE OFERTAVE

Subjekti ofertues i cili plotéson kushtet e lartshénuara dhe vlerésohet me mé shumti piké do té
shpallet fitues i projektit.

Afati pér térheqgje te materialit ofertues sipas Udhézimit Administrativ NR. 06/2009 éshté prej datés
22.09.2021 deri mé daté 29.09.2021 né ora 13:00.

Materiali ofertues térhiget ne Zyrén e Drejtorisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural Nr 34 Kati i treté

dhe dorzohet né Zyrén e Prokurimit Nr 33 né katin e dyté Komuna e Degani.

Afati pér dorézimin e ofertave: Teté dité.

Hapja e ofertave béhet me daté 29.09. 2021 né ora 13:30 né sallén e Konferencave né katin e treté

né objektin e Komunés sé Decanit.



APLIAKCIONI I SHPALLJES PUBLIKE

Daté: 22/09/2021
Numri referues i shitjes:

EMRI DHE ADRESA E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Emri zyrtar : Komuna e Decanit, Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Adresa: Rr Jashar SALIHU/ Nr 3

Qyteti : Decan Kodi postar | Telefoni
Kontakti : Drejtor i Drejtorisé Bujgésisé 51000 044302900
Dhe Zhvillimit Rural - Rifat Stojkaj

Email: rifat.stojkaj@rks-gov.net Faksi 039/361 030

Adresa e fagqes se internetit:
https://kk.rks-gov.net/decan/

LENDA E OFERTES PUBLIKE :

1. Dhénia ne menaxhim e Vend- Gjuetisé sé Pérbashkét “ Lojzat” ne sipérfage té
pérgjithshme prej 11.654,00ha
2. Sipérfage aktive (produktive) e vend-gjuetisé =8.157.80ha

3. Sipérfage ku éshté e ndaluar gjuetia =3.496,20ha

Objekti i Ofertés Publike éshté Vend-gjuetia qé shtrihen ne territorin e Komunés se Deganit e

cila éshté themeluar me Vendimin e Kuvendit te Komunés me numér : 01 .NR.XI-6



SPECIFIKACIONI 1 NUMRIT TE PERGJITHSHEM DHE NUMRIT TE LLOGARITUR PER
GJUAJTJE TE LLOJEVE DHE GJINISE SE EGERSIRAVE , SI DHE CMIMI FILLESTAR 1 OFERTES
PUBLIKE

Specifikimi ( pasqyra) e te dhénave dhe llogaritjeve pér zhvillimin e procedurés se Ofertés
Publike éshté paraqitur ne tabelat ne vijim . Llogaritjet jané bere sipas numrit te egérsirave
regjistruar nga Komisioni i caktuar nga Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural me Vendimin
01.NRXI-6

VEND -GJUETIA “ LOJZAT”
TE DHENAT BAZE PER PERGADITJEN E OFERTES PUBLIKE TE DHENIES ME QIRA
TE VENDGJUETISE
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7| NE TERRITORIN E VENDGJUETISE “LOJZA” QE

SHTRIHET NE KOMUNEN E DECANIT, JANE
EVIDENTUAR DISA KAFSHE DHE SHPEZE TE CILAT
JANE TE MBROJTURA ME LIG] DHE NUK LEJOHET
GJUATJE E TYRE.




INORMATA SHTESE

Dhénia me gira ne menaxhim te vend gjuetisé sé pérbashkéta do te jepet ne afate kohore prej
10 vjetésh .

Késhilla juridike : Cdo pale e pakénaqur me procesin e vlerésimit final té ofertave nga
Komisioni, ka te drejte te paragesé ankesé brenda pesé ditésh nga dita e marrjes se rezultateve

té vlerésimit. -

TE DHENAT E APLIKUESIT PER MARRJE NE MEAXHIM ME QIRA TE VENDGJUTISE /VE

Emri zyrtar i subjektit:

Numri i regjistrimit :

Numri fiskal:

Adresa:

Vendi: | Kodi postar | Komuna
Telefoni:
Mob:
E-mail:

Ofertat dorézohen ne zarf A4 té vulosura me adresén e subjektit juridik.
Vlerésimi i ofertave : Vlerésimi béhet nga Komisioni vlerésues . Ofertuesi do te informohen me

kohé ne bazé te afateve ligjore té pércaktuara me akte ligjore ne fuqi.

INFORMATA SHTESE PER APLIKUESIT

Cmimi fillestar i girasé éshté 580 E

Cmimi fillestar prej 580 E éshté i bazuar ne Udhézimin Administrativ 06/2009 pér dhénie ne
Menaxhim té Vend- gjuetisé sé Pérbashkét “ Lojzat” sipas te cilit Udhézim ¢mimi fillestar i
giradhénie pércaktohet ne vlerén 50% te kafshéve té egra té planifikuara pér gjuajtje .

Llogaritjet e numrit pér lloje té kafshéve té egra jané bere sipas standardeve profesionale .

CMIMI I QIRASE OFRUAR NGA APLIKUESI EURO

U dorézohet:

- Drejtorit te Drejtorisé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
- Zyrés Prokurimit

Né dosje.



MENAXHIMI I VENDGJUETISE SE PERBASHKET”LOJZA” NE DECAN

Te mbéshtetur ne Ligjin pér GjuetinéNr02/L-53, neni19, Themelimi i vend-gjueti vete
pérbashkéta, Udhézimi Administrativ Nr.10/2007 pér "Kriteret e Caktimit te Zonave dhe
Procedurat pér Themelimin e Vend-gjuetive, udhézimit Administrativ Nr.06/2009 Per
dhénie ne menaxhim te vend-gjuetive te pérbashkéta,Drejtoria pér Bujgési,Py1ltari dhe
Zhvillim Rural e komunés se Deganit ne bashképunim me zyrtaret e pérgjegjés te
komunés, ka pérgatitur te gjithé dokumentacionin e nevojshém pér shpalljen e ofertés
publike pér dhénie ne menaxhim te e vend-gjuetise se pérbashkéta e emértuar “Lojza”
me sipérfage te pérgjithshme prej 11.65400, ha dhe me sipérfage ku munde te kryhen
aktivitete gjuetie me sipérfage prej 8.157,80 ha ne komunén e Dec¢anit,themeluar dhe

aprovuar nga ministri i MBPZHR me datén 09.11.2020, Nr.4232/3.

Objektivat kryesor e menaxhimit e vend-gjuetise se pérbashkét

Objektiv kryesore e menaxhimit éshté respektimi i térésie se ekosistemit, mbrojtja
adekuate e kafshéve te egra autoktone, sigurimi i mirégenés se tyre dhe te sigurohen
kushtet pér shfrytézim ekonomik te resurseve, ne até ményre ge te kontribuohet ne
ekonominé e Kosovés, respektivisht te komunés duke iu pérmbajtur ne pérpikéri
konventave Evropiane dhe specifikave tona ge kane te béjné me faunén dhe

biodiversitetin.

Gjate pérdorimit te resurseve natyrore, e kétu mendojmeé ne llojet shtazore e
posacérisht ato ge trajtohen si kafshe pér gjueti. Ekziston principi i pérgjithshém ge me
pérdorimin e tyre nuk guxon te rrénohet stabiliteti i tyre, te shkatérrohet mjedisi, e
posagérisht nuk guxon te vihet ne pyetje mbijetesa e tyre. Themelimi i vend-gjuetive te
pérbashkéta dhe menaxhimi i géndrueshém me gjueti dhe lloje te kafshéve te egra,
nénkupton kultivimin, mbrojtjen e kafshéve dhe te mjedisit, si dhe krijimin e kushteve
themelore te cilat duhet t'i mundésohen kafshéve (ushqimi, uji, getésia, strehimi dhe
hapésira pér reproduktim). Pérdorimi i tyre mund te behet vetém ne kushtet
popullacionit stabil ,i cili ka reproduktim normal dhe até ne vieréne njéjté ose me te
vogél se shtimi real vjetor. Ne keté ményre mund te sigurohet pérdorimi afatgjate i kafshéve te
egra.



Qéllimi

Menaxhimi i vend-gjuetive te pérbashkéta ne komunén e Deganit ésht€ i réndésishém
pér arsye te ruajtjes se térésisé se ekosistemit dhe baraspeshés ekologjike kultivimit
dhe mbrojtjen adekuate te kafshéve te egra, sidomos atyre te rralla dhe te rrezikuara,
sigurimi i mirégenies dine kushteve pér shfrytézimin ekonomike te resurseve, dhe

nevoja pér siguri, etike dhe standardet sipas konventave ndérkombétare.
Qéllimi themelor i menaxhimit te vend-gjuetive te pérbashkéta éshté:
-Ruajtja e mjedisit;

-Arritja e numrit optimal e te gjitha kafshéve pér gjueti;

-Mbajtja e strukturés optimale te popullacionit sipas gjinisé dhe moshés ;.
-Gjendja e mire shéndetésore e kafshéve pér gjueti;

-Menaxhimi i géndrueshém;

-Relacioni optimal grabitqare/pre;

-Mbrojtja dhe ruajtja e llojeve te rralla dhe te rrezikuara;

-Arritja e objektivave te planifikuara ne menaxhimin e vend gjuetisé ne harmonizim me
programin

e menaxhimit.
-Mbajtja e kapaciteteve optimale

Te gjithé organizmat ne natyre jané ne varshméri te ndérsjellét dhe se bashku pérbejné
ekosistem te pérberé. Ndikimi negativ i njeriut, vérehet ne relacionin jo te njéjte ndaj

llojeve te ndryshme,
(ndihme dhe pengese) gjé qe rezulton me ¢rregullim te ekuilibrit natyror.

Ne ekosistemin integral, kjo baraspeshé éshté e vendosur dhe aktivitetet e njeriut duhet ti

stimulojné proceset natyrore.



Pozita dhe karakteristikat gjeografike

Komuna e Deganit ka njé pozité mjafté té miré gjeografike. Ndodhet né pjesén peréndimore té
Kosovés dhe té Rrafshit té Dukagjinit.

Gjendét pothuajse né gendér té Ballkanit, né vijén ajrore nga Deti Adriatik mé gjatési 90 km,
kurse 220 km gjatési nga Deti Egje.

Né peréndim kufizohet mé Republikén e Shqipérisé qé shtrihet prej PT-1660 deri PT-2366 né
gjatési prej 13850 m.

Né veri-peréndim kufizohet me Malin e Zi PT-2366 deri 2424 me gjatési 9750 m.

Né veri kufizohet me Komunén e Pejés PT-2424 DERI 460 [Maznik] me gjatési prej 50550m.
Né jug-lindje dhe jug kufizohet me Komunén e Gjakovés dhe Junikut nga PT-460 deri PT- 1660.
Komuna e Decanit shtrihet né njé sipérfage prej 284.4 km2 ose 28.400 ha dhe pérfshiné

- 8,940.4 ha toké pjellore

- 14,420 ha pyje

- 5,079.6 ha kullosa.

Né kété hapésiré jetojné rreth 42,300 banoré, sipas regjistrimit té popullsisé té vitit 2011.
Lartésia mbidetare e territorit té Komunés sé Deganit varon prej 460m lartési mbi detare né
Mazniké, e deri né 2656m lartési mbi detare né Gjeravicé qé d.m.th. né sajé té krijimit té reliefit
Komuna e Dec¢anit ndahet né dy pjesé:

- né ultésiré qé éshté pjesé e rrafshit té Dukagjinit

- dhe né lartési qé pérfshin masivin e Bjeshkéve té Nemuna (Parku Kombeétare)

Sipérfagja e Parkut Kombétaré nga sipérfagja e pérgjithshme e territorit, pérfshiné :16,786.10
ha

Ndérsa sipérfagja e térésishme jashté Parkut éshté11,654.00 ha. Bazuar né keté sipérfage e
propozuar e vend gjuetisé se pérbashkét, duke i hequr sipérfaget e vendbanimeve, del te jete

sipérfagja e vend gjuetisé se pérbashkét me strukturé toke bujqésore dhe pyje, prej:8,157.80 ha.

Né bazé té Ligjit pér Gjuetiné Nr. 02/ L-53 ,daté Nr. 02/ L-53 ,daté:16.02.2005 dhe Udhézimeve
Administrative;- MA-NR.10/2007 dhe UA Nr.06/2009, Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvi
pércaktohen kriteret e caktimit te zonave dhe procedurat pér themelimin e Vend gjuetisé si:

- Neni 2, pércakton Zonat e gjuetisé: territori Zonés se gjuetisé né komunén e Deganit

pérfshin sipérfagen dominonte bujgésore ,rreth 6000 ha dhe pjesa tjetér me rreth 2150



ha me pyje te dushkut dhe zona kodrinore te gjveshura dhe shtrihen né lartésiné
mbidetare ndérmjet 460 - 900 m/Imd.
- Neni 8, Pércaktimi i Vend gjuetisé e pérbashkét.

- Neni 10 - Akti i themelimit té vend gjuetisé, né bazé te kétij neni :

» Emeértimi i Vend gjuetisé se pérbashkét do jeté: “Lojza”
» Pérshkrimi i kufijve te Vend gjuetisé : nga peréndimi kufizohet me PK.
Né jug-lindje kufizohet me Komunén e Gjakovés(ligenin e Radonigit) dhe né jug me Junikun,né
veri kufizohet me Komunén e Pejés.
» Sipérfagja e pérgjithshme e vend gjuetisé llogaritet te jeté rreth 11.654,00 ha , ndérsa
sipérfage aktive pér gjueti llogaritet te jete 8.157,80 ha.
» Struktura e sipérfages sé vend gjuetisé éshté si ne vijim: me rreth 6,000.00 toké
bujgésore me pjesén me te madhe misér dhe livadhe te kultivuara, digka nga gruri dhe
perime. Ndérsa rreth 2,000.00 ha jané pyje te ulté dhe djerrina.

» Llojet e kafshéve té egra te cilat gjinden né zonén e vend-gjuetisé.

Ne territorin e zonés se vend gjuetisé nga komisioni dalin te jen kéto kafshé te egra:

-Kafshét e egra ne mbrojtje te posagme jané: Macja e Egér 34 kreré, Ketri 137 kreré, Gjeragina
55 copé, Skifteri 72 copé, Lundérza 24 kreré, Vjedulla 92 kreré dhe ujku 85 kreré.

Ndérsa kafshét e egra ne te cilat lejohet gjuetia sipas kalendarit te gjuetisé jané: Derri egér 125
kreré, Dhelpra 125 krerg, Lepuri 460 kreré, Péllumbat e egér 930 copé, Patat e egra 127 copé,
Thélléza fushore 370 copé.



Harta e vend gjuetisé dhe kufijté

fijté Natyral te Vend Gjuetisé se Pért
ne territorin e Komunés se Decanit

Vend- gjuetia e pérbashkét e propozuar me emértimin “Lojza” shtrihet ne sipérfagen e
komunés se Decanit ne kufijté e saj administrativ duke mos llogaritur sipérfagen e Parkut
Kombétar.

Kjo vend gjueti kufizohet me kéta kufijté natyral, saktésisht duke filluar nga Shkoza afér
Junikut dhe vazhdon ne veri mbi fshatrat: Voksh, Pobergj, Hulaj, Variq ne lartésité mbi detare
deri né 700 m.

Vazhdon ne veri-peréndim mbi Manastirin e Decanit, kodra e Qafézave dhe vazhdon deri te
Gryka e Strellcit deri ne Lybeniq pérmes prrojit qe lidhet me rrugén magjistrale Degan-Peje
dhe vazhdon pérgjaté rrugés Raushiq-Baran deri te prroji i Gérvalles ,tutje ne mes fshatrave
Kryshec dhe Duboviké te vendi i quajtur varrezat dhe lisat e fshatit Rashiq, pastaj vazhdon ne
jug-lindje mbi fshatin Kotrodiq, vazhdon mes Lumébardhit te Deganit ne fshatin Vranoc i
Vogél dhe vazhdon ne jug-lindje te fshatit Maznik.

Ne lindje kufizohet me Kryq te Rakocit, Ligenin e Radoniqit, Suken e Biteshit dhe del te Suka e
Baballogit dhe ne drejtim té peréndimit deri ne Shkozé.
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Biodiversiteti

Ne artikullin 2 tii Konventés pér Diversitetin Biologjik (Rio de Zhaneiro, Qershor 1992),
biodiversiteti pérkufizohet:

“Ndryshueshméria midis organizmave te gjalle qe jetojné ne ekosistemet tokésore, detare
dhe ekosisteme te tjera ujore dhe komplekset ekologjike, ne te cilat ato béjné pjese, kjo
pérfshin diversitetin brenda llojit midis llojeve ekosistemeve”

Kosova ende nuk ka nje inventar te plote te biodiversitetit. Ne mekanizmat e
deritanishém ligjor nuk éshté trajtuar mbrojtja e biodiversitetit, gjé e cila ka quar ne
humbje te pakontrolluar sidomos te llojeve mjekésore te biméve etj. Ne mungese te
projekteve te miréfillta, nuk éshté pérpiluar asnjé Liste e Kuge e as Libri i Kug.

Shkatérrimet e médha te pyjeve doemos jané reflektuar me humbjen te biodiversitetit.

Flora

Florén dhe faunén e Kosovés e béjné te réndésishme dhe atraktive nje numér i madh i
llojeve endemike, relikte dhe subendemike. Bazuar ne studimet e fundit ge jané bere ne
Kosove, jané inventarizuar diku rreth 1800 lloje te florés, mirépo supozohet ge ky
numér éshté me i madh dhe arrin deri ne 2500 lloje. Né aspektin e shtrirjes vertikale te
vegjetacionit, pjesén me te madhe te masivit malor te Bjeshkéve te Nemuna ne pjesén e
poshtme e pérfshin vegjetacioni gjetherénés, ne até te epérme at halor, ndérsa mbi
kufirin e epérm pyjor gjendet vegjetacioni i kullotave dhe livadheve st dhe at alpin. Ne
pyjet gjetherénésedominojné ato te dushkut dhe ahut, ndérsa ne ato halore te bredhit,

hermogqit, rrobullit dhe arnenit.

Fauna

Ne Kosove jané te pérhapura rreth 230 lloje te egra te kurrizoreve, kurse pa kurrizore
jané shumé pak te hulumtuar dhe nga ky grup ekzistojné te dhéna pér afro 150 lloje te
fluturave dhe pér afro 400 taksona temakro bentosit te ujerave.

Bjeshkét e Nemuna dhe Kosova ne pérgjithési, nga aspekti faunistik i pérkasin rajonit
Hollarktik pérkatésisht nen rajonit Euro-Siberian.

Ne Bjeshkét e Nemuna gjenden lloje te gjitaréve dhe shpendéve ge jané mjaft te rralla pér
rajonin

e Ballkanit dhe me gjere, prej tyre ka relikte, endemike, te kércénuara nga zhdukja dhe

pérket té arsye gjenden ne listat dhe ne librat e kug ndérkombétar.



Llojet me reprezentative te faunés se Bjeshkéve te Nemuna, si¢ jané: rréqgebulli (Lynx lynx),
ariu i murrme (Ursus arctos), kaprolli (Capreolus capreoltis), dhia e egér (Rupicapra
rupicapra), shgiponja perandorake (Aquilla heliaca), shqiponja e maleve (Aquillachrysaetos),
fajkoi thonj bardhe (Falco naum mani), pulegra (Tetrao urogallus) etj, kane status kombétar
dhe ndérkombétar te mbrojtur. Ato gjenden ne listén e IUCN (Unioni botéror pér ruajtjen e
natyrés), EU-RL (Lista e kuge Evropiane), WR-RL ( Lista e kuge botérore), LKSH (Libri i kuq i
Shqipérisé), LKG] (Ligji i Kosovés pér Gjuetiné) et;.

Kriteret pér themelimin dhe menaxhimin e vende gjuetisé te pérbashkét
né komunén e Decanit

Dokumenti -projekti pér themelimin e vend-gjuetive te pérbashkéta éshté hartuar duke
u bazuar ne kriteret e Ligjit pér Gjuetiné dhe Udhézimet Administrative te data nga ky

ligj,pra duke u bazuar ne:

- llojin dhe numrin e kafshéve te egra te cilat natyrshém jetojné apo kryesisht

kultivohen ne njé sipérfaqge te caktuar te tokés;
- destinimin e vend gjuetisé;
-pronésia e tokés,

-llojin e zonés ne te cilén themelohet vend gjuetia - largésisé mbidetare, kufijté natyror té

territorit ku themelohet vend gjuetia etj. Vendgjuetia e Pérbashkét "Lojza”-Degan

( emértimi, sipérfaqgja, kufijté natyror dhe llojet e kafshéve te egra )

Emértimi:
Vendgjuetia e propozuar pér menaxhim éshté vend gjueti e pérbashkétku pér gellim

kryesor ka rritjen, mbrojtjen dhe kultivimin e llojeve te caktuara te kafshéve te egra, dhe

éshté emértuar Vend gjuetia e Pérbashkét "Lojza” ne Degan.



Sipérfagja
Sipérfagja aktive e vend gjuetisé éshté 8.157,80 ha ,ku ne tere ketés pérfage mund te

zhvillohen aktivitete gjuetie, dérsa vende te ndaluara pér gjueti te parapara me nenin24

te Ligjit pér Gjuetine,Nr.02/L-53 jan 3.469,20 ha.

Llojet e kafshéve te egra

Llojet e kafshéve te egra te pranishme dhe dominuese ne keté vend-

gjueti jané:

][] ¢ R ——— 125-140kreré;
Derriegér .......cece.... . 125-145kreré;
Lepullavmsmseno 460-485kreré:

Thélléza e t fushés. ....370-382Kkreré;
Plumba te egér.............. 930-950 cope

Pata te egra...... 127-135 cope

Kafshét e egra ne mbrojtje te posa¢ém jané:

Macja e egeér......uuseess 34-40 kreré
KetTi....ooornsrmrmmsensassssensens 137-150 kreré
LU 1] O—— 55-60 cope
SKIRET] s 72-80 cope
Lund@rza......commssssinns 24-30 kreré
Viedulla.......coorroerrerrennnes 92-100 kreré

[0]):(0 O 85- 90 krere



Akti i menaxhimit te vend gjuetisé se pérbashkét

"LOJZA"ne Degan

emértimi i vend gjuetisé.

pérshkrimi i kufijve te vend gjuetisé;

sipérfagja e térésishme e vend gjuetisé ne hektar ( ha);

struktura e sipérfages (pyje dhe toka pyjore, livadhe, kullota, ara, kop;hte, etj);

llojet e kafshéve te egra te pranishme dhe
dominuese; kafshét e egra te cilat jané nen mbrojtje

te posagcme;

¢mimi fillestar;
te dhénat tjera te nevojshme te cilat kérkohen me rastin e parashtrimit te

kérkesés, harta e vend gjuetisé dhe kufijté e vizatuar te saj.
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